C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 275 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 249 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 249 v., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 400 r., da C.

Per la disposizione del testo v. n. 772.

Per le autentiche di B e C v. n. 787; per quella di D' v. n. 772.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 925; DONETTI, p. 73.

Die XVI decembris. Consules Montalti miserunt seu dederunt scripturam infrascriptam, dicentes ita esse sicut continetur in ea cuius tenor talis est:

Hee sunt terre comunis Ianue que erant domini Pagani. Im primis ad collem Vernule, ubi dicitur Bocallus, / (c. 275 v.) territorium in quo ipse accipiebat tercium cum Moraldo, in quo tercio Moraldus habet quartum et tres partes sunt [multorum consortium et coheret toti] ab una parte territorium Tabie et ab alia territorium Portus. Iura Carpasii ut dicit dominus Paganus, marchio de Ceva. Domini de Carpasio iurant fidelitatem pro curia Baaluchi et debent facere procurationem unam ad madium et aliam ad sanctum Michaellem comiti pro curia Baaluchi homines Carpasii et ire in exercitibus et cavalcatis tam domini quam homines et habet comune fodrum in homines, non in dominos et habet similiter in territorio Carpasii pro curia Baaluchi masum unum terre qui dicitur Masus Poringus. Item

dicebat comes se habere in Carpasio tria placita contilia, sed domini et homines id inficiebantur nec dominus Paganus habuit [ea umquam]. Item dicit dominus Paganus quod comes Obertus emit de Carpasio partem quam Willelmus Valoria habebat in Carpasio et inde habet [cartam] quam deferet Ianuam et dabit capitaneo, [sed ipse] Paganus numquam habuit aliquid de parte ipsa de qua sunt homines Reçii, quia domini de Calpaxio dicebant se redemisse ab ipso comite partem ipsam, [sed nescit quot sint] homines Reçii, credit tamen quod sunt a [VII usque in X socis<sup>a</sup>], nec habebat ab ipsis hominibus Reçii ultra fidelitatem aliquid, [tamen] dabant ei omni anno quandoque ad nativitatem Domini quarterium [bovis quandoque] duas vel tres capras, quia [nichil exigebat] ab eis propter paupertates suas. Item dicit quod Beldisnarii de Tabia sunt feudatarii curie Baaluchi et fidelitatem [fecerunt ei] et debent facere comuni pro terris quas tenent in [territorio Tabie] pro curia Baaluchi. Item dicit de Raficotis de Sancto Romulo pro monte Nigro et pro Busino quartum pro medietate ipsorum locorum et [alia] medietas est comitis Bonifacii et idem debent facere Raficoti pro medietate Rodi. Item domini de Petralata debent facere fidelitatem pro villa Andagne et // [eam] voluit sibi facere Marchus de Petralata et sui consortes, sed noluit eam recipere pro eo quod ipse Paganus dicebat se audivisse a comite Oberto quod ipsi domini de Petralata venerant armata manu contra comitem ipsum, quare volebat dictus Paganus auferre eis feudum. Item dicit quod domini de Garrexio debent facere fidelitatem pro hiis que tenent in Mendatica, sed numquam voluerunt eam facere ipsi Pagano.

Buçana et Alma.

Item dicit tam ipse Paganus quam Guillelmus de Ficu de Buçana sub debito iuramenti post factam fidelitatem ita: isti sunt donicatus Buçane. In ortalibus pecie due terre. In braida pecia I terre çerbe magne valde. In Paello pecia una terre magna valde. Item supra molendinum novum alia pecia. In Castelletto alia pecia valde magna. In Podio alia pecia. In Almea ad vineas de Mari alia pecia, de qua dicitur quod dominus Paganus seu eius uxor, eo consenciente, donavit eam et aliam ibidem Bonifacio Greco ante venditionem factam comuni. Item in ripa maris pecia I orti. In podio supra Almam alia pecia figareti. Item in plano Alma vinea valde magna. In plano Castelleti petia una magna terre. Item dicunt quod comune habet ex venditione domini Pagani homicidia et periuria et adulteria et prodiones in homines Buçane et Alme. Item debent homines dictorum locorum stare per dies tres

coram illo qui erit ibi pro comuni et consueverunt redimere quando volunt ipsam stationem pro tanto quantum convenient cum dominis qui erit ibi pro comuni. // Item sunt ibi homines quos nescimus distinguere qui debent curie quartariam unam grani et minam unam spelte vel avene ad mensuram Tabie et denarium I ian(uinum) omni anno ad sanctum Michaelem. Item sunt ibi alii homines qui dant denarios II tantum omni anno. Item illi qui se appellant dominos debent dare domino auxilium ad filias maritandas et ad dominum et filios redimendos de carceribus et ad passagium transmarinum peregrine eundo et ad viagium peregrinationis Sancti Iacobi et ad castra vel villas vel alia loca emenda. Item dicunt quod omnes homines Buçane et Alme fecerunt domino Pagano fidelitatem de mandato comitis Oberti tunc viventis et post mortem eius fecerunt fidelitatem comiti Bonifacio, coacti et non voluntarii, quia ipse comes Bonifacius et Advocati compulerunt [dictos<sup>b</sup> homines] ad fidelitatem faciendam ipsi Bonifacio.

M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, die XIII ianuarii. Bonifacius Grecus de Alma detulit scripturam infrascriptam, dicens quod ita est sicut in ea continetur de donicibus Alme et Buçane, de quibus ego notarius exemi puntaciones quia scripti sunt superius. Sicut Sifredus Pompiana et Bonifacius Grecus de Alma consignare iuraverunt terras et possessiones domino Guarnerio, pro domino capitaneo Ianue et nomine ipsius, que fuerunt domini Pagani, marchionis de Ceva, in primis predicti consignant peciam quamdam terre que est ubi dicitur Orsa, in qua comes habebat terciam partem et due erant aliorum hominum. Item aliam peciam que est ubi dicitur Villeta. Item aliam peciam que est ubi dicitur Pinus. Item curiam que erat in castro Buçane. Item domum in qua habitant Corvi, que erat in eodem loco. Item casalia Blancardi que erant in dicto loco. Item furnum quod est in castro Buçane. // Item plura casalia que sunt in castro predicto. Item aliud casale quod erat in burgo Buçane et quod habebat Placentia. Item aliam peciam que est ubi dicitur Panço. Item aliam peciam que est ubi dicitur Campus de Monte. Item quoddam magnum vignaretum quod est ubi dicitur Planum Pinetarum. Item curiam et caminatum que sunt in castro Alme.